ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙИ РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 23 июня 2020 года № 139

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Чеченской
Республики в соответствие с постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 ноября 2020 года № 1932 «О внесении изменений в
приложения № 7 и 8 к Государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. ВнестВ в Порядок пдедоставления грантов нт развитие семейных
ферм в Чеченской Республике, утвержденный постановлением Правительства
Чеченской Республики от 23 июня 2020 года № 139 (в редакции
постановлений Правительства Чеченской Республики от 2 сентября 2020 года
№ 237, от 15 декабря 2020 года № 377), следующие изменения:

1.1. В пункте 1:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Грант - бюджетные ассигнования, перечисляемые из бюджета

Чеченской Республики в соответствии с решением конкурсной комиссии
Чеченской Республики крестьянским (фермерским) хозяйствам, число членов
которого составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных
родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, и
индивидуальным предпринимателям, являющимися сельскохозяйственными
товаропроизводителями, зарегистрированными гражданами Российской
Федерации на сельской территории более 12 месяцев с даты регистрации
(далее - конкурсная комиссия, крестьянское (фермерское) хозяйство,
заявитель), для финансового обеспечения их затрат, не возмещаемых в
рамках иных направлений государственной поддержки, предусмотренных
государственной программой Чеченской Республики «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рьп-жов сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Чеченской

\\1пО1\ОТ0Д\Д0«- гог1\Пмина1Лен-»\03.15. О ш и . н и л {МУ^фЦо.

2

Республики от 3 декабря 2013 года № 312, в целях развития на сельских
территориях малого и среднего предпринимательства и создания на сельских
территориях новых постоянных рабочих мест исходя из расчета создания не
менее 3 новых постоянных рабочих мест на один грант.»;

2) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Правительство Чеченской Республики правовым актом образует

конкурсную комиссию, не менее 50 процентов членов которой составляют
члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими,
осуществляющую конкурсный отбор проектов развития крестьянских
(фермерских) хозяйств (далее - конкурсный отбор) с учетом приоритетности
рассмотрения проектов сельскохозяйственных товаропроизводителей,
впервые претендующих на получение гранта, в форме очного собеседования
или видео-конференц-связи, а также утверждает Положение о конкурсной
комиссии.»;

1.2. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или)

модернизацию объектов агропромышленного комплекса в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября
2018 года № 1413 «Об утверл<дении Правил предоставления и распределения
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов
агропромышленного комплекса» и возмещение части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2020 года № 137
«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств
субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по
переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или)
модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции»
по проекту, реализованному с участием средств, предоставляемых
в соответствии с настоящим пунктом, не допускается.»;

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Гранты могут направляться на осуществление следующих расходов:
разработка проектной документации строительства, реконструкции или

модернизации объектов для производства, хранения и переработки
сельскохозяйственной продукции;

3

приобретение, строительство, реконструкция, капитальный ремонт или
модернизация объектов для производства, хранения и переработки
сельскохозяйственной продукции;

комплектация объектов для производства, хранения и переработки
сельскохозяйственной продукции оборудованием, сельскохозяйственной
техникой и специализированным транспортом и их монтаж. Перечень
указанных оборудования, техники и специализированного транспорта
утверждается Министерством;

приобретение сельскохозяйственных животных и птиц (за исключением
свиней). При этом планируемое маточное поголовье крупного рогатого скота
не должно превышать 400 голов, овец и коз - не более 500 условных голов;

приобретение рыбопосадочного материала;
погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию проекта

развития крестьянского (фермерского) хозяйства льготного инвестиционного
кредита в соответствии с Правилами предоставления из федерального
бюджета субсидий российским кредитным организациям, международным
финансовым организациям и государственной корпорации развития
«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по кредитам,
выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
производство, первичную и (или) последующую (промышленную)
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, по льготной
ставке, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2016 года № 1528;

уплата процентов по кредиту, указанному в абзаце седьмом настоящего
пункта, в течение 18 месяцев с даты получения Гранта;

приобретение автономных источников электро- и газоснабжения,
обустройство автономных источников водоснабжения.

Приобретение имущества, ранее приобретенного с использованием
средств государственной поддержки, за счет средств Гранта не допускается.»;

1.4. В пункте 8:
1) в абзаце первом слова «(далее - заявитель)» исключить;
2) подпункт 1 исключить;
3)в подпункте 2:
а) слова «гранта на поддержку начинающего фермера и» исключить;
б) слова «24 месяцев» заменить словами «18 месяцев»;
4) подпункт 4 исключить;
5) в абзаце первом подпункта 5 слова «план развития семейной фермы»

заменить словами «проект развития крестьянского (фермерского) хозяйства»;
6) подпункт 16 после слов «о налогах и сборах» дополнить словами

«в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей»;
1.5. Абзац второй пункта 8.1 изложить в следующей редакции:

4

«Срок использования Гранта или части средств Гранта продлевается
по решению Министерства не более чем на 6 месяцев в установленном
Министерством порядке. Основанием для принятия Министерством решения
о продлении срока использования Гранта является документальное
подтверждение наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих
использованию средств Гранта в установленный срок. В случае, если
допущено нарушение обязательств, предусмотренных бизнес-планом, срок
исполнения которых установлен на 2020-2021 годы, меры ответственности за
нарушение указанных обязательств к указанным получателям Гранта
применяются по решению Министерства и в установленном им порядке.»;

1.6. В абзаце четвертом пункта 12 аловс «проекта» замезить словами
«бизнес-плана».

2. Контронт за ьыполнеоием настоящего постанотлеоия нозложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель Председа А.А. Магомадов